latus ad Iudaeos Quid fecit ut moriatur? Dicunt illi Quia dixit se filium dei esse et regem.

CAPUT V.

¹ Nicodemus autem quidam vir Iudaeus stetit ante praesidem et dixit Rogo, misericors, iube me dicere paucos sermones. Dicit ei Pilatus Dic. Nicodemus dicit Ego dixi senioribus et sacerdotibus et Levitis et omni multitudini Iudaeorum in synagoga Quid habetis cum homine isto? Homo iste multa mirabilia facit et signa quae nullus hominum fecit nec facere potest. Dimittite eum et nolite adversus eum aliquid malignari: si ex deo sunt signa quae facit, stabunt; si autem ex hominibus, dissolventur. Quia et Moyses missus a deo in Egyptum fecit signa multa, quae dixit illi deus facere ante Pharaonem regem Egypti. Et erant ibi curantes malefici Iannes et Mambres, et fecerunt et ipsi signa quae

item edpr .. D^a Dix. Pil. ad eos Quare morietur .. C male om | Dic. illi cum Dabc .. C edpr responderunt iterum (edpr om) Iudaei | D^ao dicit se ipsum.

V, 1. Vir cum AC^dabc edpr .. B om | Rogo cum Dbc .. ABCD^a add te | misericors (B - cordissime) cum Dbc .. ABCD^a add iudex | iube -- sermones cum ABCD^b .. D^a ut digneris paucos meos audire sermones | Dicit ei Pil. cum ABC .. Dabc dix. Pil. ei | dicit cum A .. reliqui dixit | seniorib. et sacerdot. cum ABC .. Dabc sen. Iudaeorum et scribis et sac. | habetis cum ABC edpr .. D^b querimini, D^ao quaeritis | multa mirab. facit (C fecit) et signa cum AC, item mult. sign. et mirab. fecit B, item edpr multa (om antea homo iste) fecit enim mirabilia .. Dabc mult. sign. faciebat (D^ao facit bona) et gloriosa | quae -- potest cum ABC, item edpr quae nemo alius fecit nec potest facere .. D^b quonia nullus fecit nec facit .. D^ac quonia nullus fecit in terra homo neo faciet | dimittite (ita ADabc edpr; BC permitt.) eum (ita ABC edpr; Dabc illum) | adv. eum aliquid (B quid, edpr om) malignari cum ABC edpr .. D^bo et aliquid facere mali; D^a et malum facere | si (A quia si) -- quae facit (A qu. fac. post stab.) stabunt cum BCA edpr .. Dabc si ex deo sunt (D^ac est), stab. signa ista (D^ac eius) | Dabc si vero | missus (D^ab post Eg.) a deo in Eg. fecit sign. cum AD^ab .. BCD^o edpr missus est (C fuit) a deo in Egyptum (C in Egypto, item D^o post fecit signa) et fecit signa | dixit: A dixerat, D^a praecipit | illi (A ei) .. BC om | facere (varie ponitur) .. A om | AB coram Pharaone (B Phar.) rege (B regem) Eg. (edpr om reg. Eg.) | et (D^a om) erant (D^o om) ibi (A om) | curantes malefoci cum D^o, item D^b Flor cur. medici .. ABC malefoci et (B om) incantatores, item edpr incantatores .. D^a magi | Iannes cum AD^b; item Annes edpr .. CD^a Iannes; item B Ioannes, D^o Flor Ianes | edpr Mambres | et fec. (D^a feceruntque; AD^a om et) et (D^b Flor om) ipsi cum C; item ADabc Flor .. B et fec. Praeterea D^a add per incantationes suas | quae fecit cum

fecit Moyses, sed non omnia, et habuerunt eos Egyptii sicut deos, Iannem et Mambrem: et quoniam signa quae fecerunt non erant ex deo, perierunt et ipsi et qui crediderunt eis. Et nunc dimittite hominem istum: non enim est dignus morte.

² Dicunt Iudaei Nicodemo Tu discipulus eius factus es et verbum pro ipso facis. Dicit ad eos Nicodemus Numquid et praeses discipulus eius factus est et verbum pro ipso facit? numquid non constituit eum Caesar super dignitatem istam? Erant vero Iudaei frementes et stridentes dentibus adversus Nicodemum. Dicit ad eos Pilatus Quid stridetis dentibus adversus eum veritatem audientes? Dicunt Iudaei Nicodemo Veritatem ipsius accipias et portionem cum ipso. Dicit Nicodemus Amen amen amen, accipiam sicut dixistis.

BD^bc . . ACD^a qu. fecerat | sed (C quamvis) non (AB add potuerunt) omnia (D^a per omnia) cum D^b, item ABCD^a . . D^c sed non habuerunt eos etc omissis pluribus . . edpr et non poterant facere omnia signa quae fecerat Moyses | et (A add tunc) habuerunt (C habebant) -- deos: haec cum ABCD^b (et D^c) edpr; Iannem et Mambrem vero ex solo A addidi | et quoniam -- et (ita C, plerique om; A ea et ipsi qui) ipsi et qui credid. eis . . edpr corrupte quoniam sign. quae fecerant quia non erant ex deo perierunt, et ideo non credebant eis . . D^a post sed non [per] omnia sic pergit: et signa quae fecerunt magi non erant ex deo, sicut nostis vos scribae et Pharisaei: perierunt ipsi qui fecerunt et omnes qui crediderunt eis | Et nunc dim. cum AD^{abc}, item C nunc autem dim. . . B dim. ergo, edpr igitur dim. | istum . . D^a hunc | non enim -- morte (C mortis) . . D^a quia signa de quibus eum accusatis ex deo sunt, et non est dignus morte.

2. Dic. (C edpr responderunt) Iud. Nic. cum D^{abc}, item C edpr . . AB dixerunt Nicodemo (B om) Iud. | Tu . . AC edpr add ut videmus, B videmus | et verb. pro ipso facis cum D^{abc} . . AB qui (A quod) verb. pro ipso (A illo) loqueris, item C edpr qui pro eo sermonem facis | Numquid (C^o om) et (B om) praeses | et verb. pro ipso facit cum D^{ab} . . AB qui (A quod) pro eo sermonem (A serm. pr. eo) facit . . C^o qui pro eo loquitur . . D^c C^o om Dic. (D^{ab} dix.) ad eos (ABC eis) Nic. Numquid -- facit, item edpr una cum seqq. super dign. istam | sup. dign. istam cum D^{abc} . . ABC in hac dignitate | Erant vero (ita ACD^b; D^{ac} autem; B edpr om) Iudaei (C om) | frem. et strid. dent. (C om et str. dent.) adv. Nic. cum ABC edpr . . D^bc frem. et str. dentibus suis (D^b om d. s.) super Nicodemum . . D^a trementes, cum haec audierunt, et stridebant super Nicod. Praeterea C edpr add propter haec verba, A pro his verbis, B pro his | Dicit ad eos (A edpr eis) Pil. (C Tunc dix. Pil. Iudaeis) Quid str. dent. (AB om) adv. eum (C Nicodemum) ver. audientes (C dicentem) cum ABC edpr . . D^{abc} om | dic. Iud. Nicodemo (ita edpr; AB Pilato) cum AB edpr, item interea dixerunt Iud. Nic. C . . D^{abc} (cum superioribus coniungentes) et (D^b om) dicentes (D^a dicebant) ei | Veritatem -- cum ipso (D^c eo) cum D^bc . . edpr veritatis ipsius partem accipias cum ipso . . D^a Ver. ips. acc. et possessionem cum Christo habeas . . C Verba ipsius credis: accipias par-

CAPUT VI.

¹ Ex Iudaeis quidam alius autem exsiliens rogat praesidem ut verbum diceret. Dicit praeses Quid vis dicere, dic. Qui dixit Ego triginta octo annis iacebam in infirmitate in lectulo in dolore pessimo. Et veniente Iesu multi daemoniaci et diversis infirmitatibus detenti curati sunt ab eo. Et quidam iuvenes miserti sunt mei et portantes me in lectulo posuerunt me ante eum. Et videns Iesus misertus est mei et verbum dixit mihi Tolle grabatum tuum et ambula. Et sta-

tem et portionem cum eo . . AB Veritas ipsius accipiat partem et portionem (B om et port.) cum eo (B ipso) | Dicit (ita AB edpr; Dabc dix., C dix. autem) Nic. | Amen ter cum ABC . . Dabc edpr semel | accipiam . . B fiat

VI, 1. *Ex Iudaeis (pro his Dc Exiens ex errore ortum habet) quid, ul. autem (Dc post Exiens, edpr ante alius ponit) exsiliens (edpr prosil.) rogat (ita Db; Dac rogabat: edpr dixit Triginta etc omissis reliquis) praes. cum Dabc, item edpr . . A alius autem Iudaeus rogavit festinanter praes., item BC alius quidam Iud. fest. rogavit pr. | ut verb. dic. cum Dbc . . Da ut vellet audire verbum . . ABC dicens Permite me (A mihi; C add domine) loqui (A post verbum) unum verbum ad te (A tibi; C loqui coram iustitia tua verbum) | Dic. praes. Quid (Da Quicquid) vis dic. dic (Dc ante Quid) cum Dbc . . ABC praeses dixit Loquere (B add quae vis, C quid vis) | Qui dixit cum Db . . DcB et. (B add ille) dix., A et respondens dixit, A at ille | Ego cum Dabc . . ABC om | triginta (C quadraginta et; edpr add et) octo annis cum BC edpr . . ADabc trig. (Da per trig., Dbc in trig.) oct. annos | iacebam (B iacui) in infirm. (B add mea; C infirmus pro in inf.) in lectulo (BC om) in dol. pess. eum ABC . . Dbc iacebam in lecto et cecidi in periculum et parturitionem dolorum (Db et cotidie in periculo et in parturitione dolorum iacui) . . edpr iacens incidi pericula plurima in parturitione dolorum | et veniente (Db venienti enim) I. multi daem. et (Db a) diversis -- ab eo cum Dbc . . AB et veniente Iesu sanavit me; multi enim (A et multi) a daemonibus vexati et variis languoribus iacentes ab eo (B om) curati sunt . . C et veniente Iesu, tum statim pergite clamavi, et ipse locutus est ad me dicens Tolle etc; sed vide post sanus factus sum. Similiter edpr et ven. Iesu delatus sum ante eum in lecto. Qui videns me etc | Et (B nam) quid. iuvenes mis. sunt mei et portantes (Dbc portaverunt, omissis mis. s. mei et) me (Dc inde) in lectulo (Dbc lecto) posuerunt (Dbc et duxerunt) me (A om) ante (Dbc ad) eum | Et videns -- dixit mihi (Dc om) cum Dbc, nec fere differunt AB; C vide ante . . Da totum locum sic habet -- iacui Ierosolymis iuxta probaticam piscinam patiens magnam infirmitatem, exspectans sanitatem, quae fiebat in adventu angeli qui turbabat aquam secundum tempus: et qui prior descendisset in aquam post commotionem aquae, sanus fiebat ab omni infirmitate. Et inveniens ibi me Iesus languidum dixit ad me Vis sanus fieri? Et respondi ego Domine, non habeo hominem ut, cum turbata fuerit aqua, mittat me in piscinam. Et dixit mihi Surge et tolle etc | Tolle -- ambula cum ABC, item praemissio Surge (Da add et) Dbc edpr | Et statim sanus factus sum (B om) cum ACB . . Da et sospes factus*

tim sanus factus sum, tuli grabatum meum et ambulavi. Dicunt Iudaei Pilato Interroga eum qualis fuit dies quando curatus est. Dixit Sabbatum. Dicunt Iudaei Nonne sic docuimus quia in sabbato curat et daemones expellit?

² Et alius quidam Iudaeus exsiliens dixit Caecus natus sum, vocem audiebam et neminem videbam. Et transeunte Iesu clamavi voce magna Miserere mei, fili David. Et misertus est mei et posuit manus suas super oculos meos, et vidi statim. Et alius Iudaeus exsiliens dixit Gibberosus eram,

statim .. D^bc et sine mora sanatus sum .. edpr om | tuli (D^b praem et) grabatum (A lectulum) meum et ambul. (A add in domum meam) cum D^baA .. D^c edpr et (edpr om) surrexi (edpr add statim) et ambulavi .. B tuli et abii in domum meam .. C pro his sic: multi enim vexati et variis languoribus iacentes verbo solo curavit | Dicunt -- Interroga (D^a praem Domine praeses) -- fuit (D^a fuerit; D^b fuisse?) dies quando (D^a in qua languidus) curatus est (D^c cur. fuit et sanatus est) cum D^bea .. ABC Auditentes (C add autem) Iud. dix. Pilato (B om) Interroga eum in qua (C quo) die sanus factus est (A fuit sanatus) .. edpr interrogantibus Iudaeis qualis dies tunc erat | Dixit (D^a add languidus sanatus) Sabbatum cum D^bca; item edpr resp. Sabbatum .. B respondet ille, C dix. autem homo ille, A respondet is qui curatus fuerat dicens; tum pergunt ABC Sabbato (C -tum; BC add fuit quando) me (C add Iesus) sanum fecit (C fec. sa.) | Dic. (ABC dixerunt) Iudaei .. ABCD^a edpr add Pilato | Nonne sic docuimus cum D^ba .. D^c non est sicut dicimus, edpr nonne ita diximus .. AC Numquid non probamus, B Ecce probamus | et daemones expellit cum ABC .. D^b et daemonia eiecit, D^c et etiecit daemonia, D^a et in principio daemionorum daemonia eiecit .. edpr om

2. Et alius quid. Iudaeus (D^c ex Iudaets) exsiliens (D^ac exiens) dix. cum D^bbc .. ABC Item alius Iud. dix. .. edpr Alius quid. prosiliens dix. | natus sum (D^c fui) cum D^b edpr D^c .. ABCD^a eram | vocem (D^a voces) audieb. cum CD^bbc edpr .. AB et vocem hominum (B omnium voces) audieb. | et (D^c sed) neminem videbam (D^a videre poteram) cum D^bea edpr .. AC faciem autem (C hominum autem facies) non videbam .. B om | Et (B om) transeunte (A Trans. autem) I. cl. voce magn. (C om voc. ma., AB cl. et dixi) -- David cum D^bc edpr ABC .. D^a et cum transisset Iesus, audivi turbam praetereuntem et interrogavi Quid esset; et dixerunt mihi quia Iesus transiret: et clamavi dicens Iesu fili David, mis. mei | et misertus est (A om) mei et (D^cBC om) posuit (BC add enim) manus (A manum) suas (ABC om) -- vid. statim (D^c stat. vid.; AC stat. sanus factus sum et vidi, B stat. sanavit me et vidi) cum D^bbc ABC; item edpr qui mei misertus posuit -- et statim vidi .. D^a et stans iussit me adduci ad se et dixit mihi Quid vis? et dixi Domine, ut videam. Et dixit mihi Respice: et confestim vidi, et secutus sum eum, gaudens et gratias agens | Et al. Iud. (D^b quidam, edpr om) exsil. (D^a exiens, edpr prosiliens) dixit cum D^bca edpr .. ABC Item al. Iud. (C om) currens coram Pilato et populo ait | Gibberosus (C gimberosus, A gibbosus) cum ABC .. D^bbc

et erexit me verbo. Et alius dixit Leprosus eram, et sanavit me verbo.

CAPUT VII.

Item et mulier quaedam Veronica nomine a longe clamavit praesidi Fluens sanguine eram ab annis duodecim, et tetigi fimbriam vestimenti eius, et statim fluxus sanguinis mei stetit. Dicunt Iudaei Legem habemus mulierem ad testimonium non venire.

CAPUT VIII.

Et alii quidam, multitudo virorum ac mulierum, clanra-

edpr curvus | erexit cum BCD^{ae} edpr .. A direxit, D^b correxit | verbo .. C tantum verbo, A per verbum | Et (D^c om; D^b item) al. (D^b add exsistens, D^a Iudaeus exiens) dix. Leprosus -- sanavit (D^{abc} mundavit) me (D^a C add solo) verbo (A per verbum. D^a add dicens Volo, mundare: et illico mundatus sum a lepra) .. D^a haec ante Et alius -- Gibberosus etc ponit, edpr post testimonium mulieris cap. seq. addit.

VII. Item et (B om) cum ABC .. D^{abc} om item. Edpr sic: Mulier similiter nomine Veron. dixit | a longe clamavit praesidi (A add dicens) cum ABC .. D^{abc} edpr dixit | Sanguine fl. eram cum D^{abc} edpr .. C profusio sanguinis vexabar, A fluxum sanguinis patiebar, B fluxum sang. patiens | ab (BC edpr om) annis duod. (B edpr duod. ann.) cum D^{abc} BC edpr .. A om | et statim -- stetit cum D^{abc}, item edpr et stetit sanguis .. AC et stat. sana facta sum .. B post patiens pergit et tangens fimb. ve. eius sanata sum | Legem habemus cum D^{abc} edpr .. ABC In lege (A add autem, C enim) habemus | A mulieres | venire: C add nisi solum virum, A sed tantummodo viros.

Praeterea solus D^a in fine add Et quidam Iudaeus post alia dixit Vidi Iesum vocari ad nuptias cum discipulis suis et vinum deficere in Cano Galilaeae. Et cum defecisset vinum, praecepit ministris ut implerent sex hydrias quae ibi erant aqua: et impleverunt usque ad summum. Et benedixit eas et convertit aquam in vinum, et biberunt omnes gentes admirantes super hoc signum. Et alius Iudaeus stetit in medio et dixit Ego vidi Iesum in Capharnaum docentem in synagoga. Et in synagoga erat quidam homo habens daemonium et clamavit dicens Sine me: quid nobis et tibi, Iesu Nazarene? venisti perdere nos? scio quia tu es sanctus dei. Et increpavit illum Iesus et dixit illi Obmutesce spiritus immunde et exi de homine. Et statim exivit de isto nihilque illi nocuit. Et haec quidam Phariseus dixit Ego vidi quod multa turba venit ad Iesum a Galilaea et Iudaea et maritima et multis regionibus circa Iordanem, et multi infirmi veniebant ad eum, et sanabat omnes. Et audivi spiritus immundos clamantes et dicentes Tu es filius dei. Et vehementer comminabatur eis Iesus ne illum manifestarent.

VIII. Rursus D^a solus ab initio addit Post haec quidam centurio dixit Ego in Capharnaum vidi Iesum et rogavi eum dicens Domine, puer meus iacet paraly-

verunt dicentes Iste homo propheta est, et daemonia illi subiecta sunt. Dicit Pilatus ad illos qui dixerunt Daemonia illi subiecta sunt, Et magistri vestri quare ei subiecti non sunt? Dicunt Pilato Nescimus. Alii autem dixerunt Pilato quia Lazarum mortuum suscitavit post quatrimum de monumento. Audiens haec praeses tremefactus dixit ad omnem multitudinem Iudaeorum Quid vultis effundere sanguinem innocentem?

CAPUT IX.

¹ Et convocans Pilatus Nicodemum et duodecim viros qui dixerunt quoniam non est natus ex fornicatione, dicit ad eos Quid faciam, quoniam seditio fit in populo? Dicunt ei

ticus in domo. Et dixit mihi Iesus Vade, et sicut credidisti fiat tibi. Et sanatus est puer ex illa hora. Deinde quidam regulus dixit Habebam filium in Capharnaum qui moriebatur, et cum audissem Iesum adventre in Galilaeam, abii et rogavi eum ut descenderet in domum meam et sanaret filium meum: incipiebat enim mori. Et dixit mihi Vade, filius tuus vivit. Et sanatus est filius meus ex illa hora.

Et alii quidam multitudo vir. ac mul. cum C . . D^bc et al. qu. ex multitudine Iudaeorum viri (D^b Flor om) et mulieres. Similiter reliqui | clamaverunt cum ABD^ab^c Flor edpr . . C clamabant | Iste (ABC hic) -- et (D^b Flor edpr om) daem. illi subi. sunt . . D^a vere filius dei iste qui solo verbo omnia sanat, et daemonia ei per omnia subiiciuntur. Dicunt quidam ex ipsis Non est haec potestas nisi a deo. | Dicit Pil. ad illos (D^c ad eos omissis seqq.) qui dix. -- subiect. sunt cum D^bc; item dicit Pyl. edpr, dix. Pil. Iudaeis D^a . . ABC Flor om | Et (AB om) mag. vestri (sed ABC nostri) qu. ei subi. non sunt (C non subiiciuntur ei) cum ABC, adhibitis reliquis qui sic habent: D^bc Flor edpr Quare et (D^c om) doctoribus vestris (Flor nostris) non sunt subiecta; D^a Quare vobis docentibus daemonia non subiiciuntur | Dic. (edpr responderunt) Pil. Nescimus cum D^bc Flor edpr . . D^a Dicunt quidam ex ipsis Non est haec potestas nisi a deo ut daemonia subiiciantur . . ABC om (Illa enim Et magistri nostri cum prioribus et daem. illi subi. sunt coniungunt) | Alii autem (B om) dix. Pil. (edpr om Pil.) cum BD^ab^c Flor edpr . . A at et alii dix. Pil., C et quidam clamantes dicebant Pil. | quia (cum D^ab, Flor quoniam; reliqui om) Laz. mort. susc. (C resusc.; varie ponitur) post quatrid. (ita D^ab; ACDe post quartum diem, B post IIII dies; edpr quadriduanum) de mon. (edpr om) | Aud. haec (edpr Quod aud.) praes. cum D^ab^c (edpr) . . C praes. autem haec omnibus testificantibus audiens, similiterque AB | tremefactus cum D^ab^c edpr . . ABC timore perterritus | omnem cum ABC edpr . . D^ab^c om | Quid (AC add est quod) vultis effund. (C fund.) sang. inn. cum ABCDe edpr . . D^ab Quid vobis proderit quod effundatis (D^b prodest effundere) sa. inn.

IX, 1. Et convoc. Pil. (edpr om) Nic. -- quoniam (D^c edpr om) -- dicit (D^ac edpr dix.) ad eos (edpr om) cum D^ab^c edpr . . C Iterato Pil. iussit vocare Nic. et alios XII viros qui approbaverunt quod Ies. non erat nat. de forn. et dix. ad illos . . AB omnia om usque dum sequitur Et petens aquam etc. Item C statim pergit Testes mihi sitis quia ego innocens sum etc. Cf. infra ad 4. | Dicunt ei

Nos nescimus; ipsi videant. Iterum Pilatus convocans omnem multitudinem Iudaeorum dixit Scitis quia vobis consuetudo est per diem azymorum ut dimittam vobis unum vinctum. Habeo unum insignem vinctum in carcere homicidam qui dicitur Barabbas, et Iesum qui dicitur Christus, in quo nullam causam mortis invenio. Quem vultis ut dimittam vobis? Clamaverunt autem omnes dicentes Barabbam dimitte nobis. Dicit eis Pilatus Quid ergo faciam de Iesu qui dicitur Christus? Dicunt omnes Crucifigatur. Iterum dixerunt Iudaei Non es amicus Caesaris si hunc dimittis, quia dixit se filium dei esse et regem: ni forte vis hunc esse regem et non Caesarem.

² Tunc repletus furore Pilatus dixit ad eos Semper gens vestra seditiosa fuit, et qui pro vobis fuerunt, contrarii eis fuistis. Responderunt Iudaei Qui sunt pro nobis? Dicit eis Pilatus Deus vester qui eripuit vos de dura servitute Egyptiorum, et eduxit vos ex Egypto per mare sicut per aridam terram, et in eremo cibavit vos manna et coturnice, et eduxit vobis de petra aquam et potavit vos, et legem dedit vobis: et in his omnibus irritastis deum vestrum, et quaesivistis vo-

(edpr illt) .. D^a add illi | Nos cum D^b .. D^a edprom .. D^c Illud | videant .. D^a add qui seditionem commovent | omnem mult. Iud. dix. cum edpr .. D^ab^e multitudinem dix. eis | edpr quia cons. est in pascha ut | in carcere cum D^b, item omisso vinctum edpr .. D^ac om | Barabbas cum D^b .. D^ac edpr Barrabas. Item post. | et Iesum - - invenio cum D^a .. D^bc edpr in Iesu vero (D^b om) nullam culpam invento mortis | Quem cum D^b .. D^ac edpr add ergo | ut (edpr om) dimitt. vob. (v^o dim. edpr) cum D^c edpr .. D^b dimitti vobis, D^a ex his duobus dimitti | Edpr clamaverunt Iudaei Barrabam. Dicit Pyl. Quid faciemus de Iesu? Responderunt Iud. omnes Crucif. | Iterum dix. Iud. cum D^b .. D^ac iterum clamant dicentes Pilato .. edpr om | ni (edpr ne) f. vis (edpr velis, D^c velles) -- et (edpr om) non Caes. cum D^bc edpr .. D^a an forte vis hunc esse et non Cues.

2. qui pro vobis fuer. cum D^b edpr .. D^ac qui vobis profuer. | Qui sunt pro nob. cum D^b edpr .. D^ac Qui sunt qui fuerunt pro nob. | eripuit: ita edpr; D^ab^e eruit | edux. vos ex (edpr de) -- terram (edpr om) cum D^c edpr .. D^ba per mare dux. vos (D^a transdux. per mare rubrum) sic. per arid. terr. (D^a om) | et coturnice cum D^b, item et coturnicibus D^c, et carne coturnicum D^a .. edpr om | et eduxit (D^a produx.) vobis (D^a om) -- et pot. vos (D^c om; D^a om et pot. vos) | legem .. D^a add de coelo | et in his (D^a om) omnibus .. edpr et in aliis omnib. | irritastis d. ve. cum D^ab .. D^c edpr a vobis (edpr om) irritus (edpr irritatus) est | et quaesivistis -- vit. fus. deum (D^a vit. facere constabilem) et exacerb. d. ve. (pro

bis vitulum fusilem deum. Et exacerbastis deum vestrum, et voluit vos occidere: et deprecatus est Moyses pro vobis ut non moreremini. Et nunc dicitis quia regem odio.

³ Et exsurgens de tribunali voluit exire foras. Clamarerunt autem Iudaei et dixerunt ei Regem scimus Caesarem et non Iesum. Nam et magi munera ei obtulerunt sicut regi; et audiens Herodes a magis quia rex natus est, voluit occidere eum. Hoc autem cognito pater eius Ioseph tulit eum et matrem eius, et fugierunt in Egyptum; audiensque Herodes perdidit infantes Iudaeorum qui nati sunt in Bethleem.

⁴ Audiens Pilatus verba haec timuit. Et facto silentio in populo, qui clamabant, dixit Pilatus Ergo hic est quem quaerebat Herodes? Dicunt ei Hic est. Et accipiens aquam Pilatus lavit manus suas coram populo dicens Innocens ego

his Da et adorastis et immolastis et dixistis Isti sunt dñi tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Egypti cum De, item Da .. Db edpr om | vos occid. cum Deb edpr .. Da deus vester disperdere vos | ut non moreremini (edpr haec om) .. Da add et audivit deus vester eum et transtulit peccatum vestrum. Deinde exacerbati voluistis occidere prophetas vestros Moysen et Aaron, quando fugerunt in tabernaculum: et semper contra deum et eius prophetas murmurastis. Item De edpr quem postmodum lapidare voluistis | et nunc (De nunc vero) dic. qu. r. odio cum Dbc .. edpr nunc dic. quia regem non habemus .. Da om

3. autem Iud. et dix. ei cum De .. Dab autem omnes Iud., edpr Iudaei | scimus .. edpr habemus | et non Iesum cum De .. Dab edpr om et | nam (edpr praem inepte respondit Pyl.) et -- sicut (De quasi) regi .. Da num quando hic natus est, tunc magi venerunt et ei munera obl. | et (Db om?) audiens ((De Aud. autem) Her. a magis quia -- occid. cum cum edpr Dbc .. Da Quod cum audisset Her. turbatus est valde et vol. e. occid. | Hoc autem (edpr Quo) cognito -- fugierunt (ita Dbc; edpr fuger.) in Eg. cum Db edpr, item De .. Da Quod cum cognovisset pater eius, fugit in Eg. cum matre sua Maria | audiensque (ita edpr De; Db aud. autem) -- in Bethl. cum Dbc edpr .. Da Herodes cum audisset eum esse natum voluit eum occidere, et mitens occidit omnes pueros qui erant in Bethl. et in omnibus finibus eius a bimatu et infra.

4. qui (quia?) clamabant cum Db; item qui clamabat Dac .. edpr om | dixit Pil. (cum Db; De dix. eis, edpr dix.) Ergo (De om) -- Dic. ei Hic est .. Da dixit ad Iesum Ergo rex es tu? Dicunt ad Pilatum omnes Iudaei Iste est quem Herod. quaerebat occid. | et accipiens (AB petens) aqu. Pil. (Dab accip. autem Pil. aqu.) -- coram pop. (C ante populum) -- vos videritis (AB om v. vid.) cum ABCDab .. edpr accipiens eum misit ad Herodem dicens Innocens etc .. De accipiens autem eum misit ad Herodem, et accepta aqua lavit manus suas cor. pop. dicens Sanguis eius super vos et super filios vestros. Et gavisus est Herodes. Tunc Herodes secum repulans (aeqq. non recte videntur e cod. petita esse: quid sciscitari vellet, Pilatus autem sibi familiaris providus) oculus non vult dare vitam (iustam?)

sum a sanguine iusti huius: vos videritis. Iterum clamaverunt Iudaei dicentes Sanguis eius super nos et super filios nostros.

⁵ Tunc iussit Pilatus velum solvi, et dixit ad Iesum Gens tua increpavit te tanquam regem: ideoque decrevi primum flagellari te propter statuta imperatorum, et tunc crucifigi in cruce.

CAPUT X.

¹ Et flagellatum tradidit Iudaeis Iesum ad crucifigendum, et duos latrones cum ipso: unus nomine Dismas et alius nomine Gestas. Et quando venerunt ad locum, exspoliaverunt eum vestimentis suis et praecinxerunt eum linteo et

morti nec Iudaeorum sese coniungere sorti. Atque remisit eum Pilato -- (hoc loco plura non eruit Birchini) regem crucifigi eorum. | Iterum clamav. (Dab Et responderunt) Iud. dia. -- nostros cum CDab (item De?) .. AB edpr om

5. Tunc iuss. Pil. velum solvi et dix. ad Iesum cum C .. Dbc Tunc iuss. Pil. adduci illum (Dc Et ducentes illum) ante tribunal (Dc vadd suum) ubi sedebat, et prosecutus est (Dc add Pil.) his verbis dicens sententiam Pilatus (Dc om) adversus Iesum (Dc adv. Christum); item Da Tunc iuss. Pil. adduci Iesum ante se et prosecutus est eum his verbis .. edpr et profectus est PyL. his verbis dicens sent. adv. Ies. | Gens tua incr. te tanq. reg. cum C .. Dab edpr Genus tuum comprob. (edpr probavit) te ut regem. Item Dc Genus tuum atque gens tua reprobavit te regem | ideoque -- imperatorum cum C .. Dbc edpr Da propterea praecipio (Da propter quod ego Herodes praec.) te prim. fl. secundum stat. priorum (sic Dbc edpr, sed graecum sibi poscit piorum; Da om) princ. (Da add et in principio te alligari) | et tunc crucifigi in cruce cum C (sed vide initium cap. X.) .. ad graeca vero nostra proxime accedit edpr deinde allevari in cruce in loco ubi tentus es, et duos malignos tecum, quorum nomina sunt haec Dymas et Gestas. Similiter Da et in cruce suspendi in eo loco ubi -- haec Dimas et Gestas .. Dbc deinde praecipit allevari eum (Dc eum elevari) in crucem (Dc -ce) in eo loco ubi (Dc quo) tentus est, et duo maligni (Dc duos malignos) cum eo, quorum n. s. haec (Dc om) Dismas (Dc Dimas) et Gestas (duo maligni usque Gestas: in his consentit cum D^b etiam Flor) .. AB post verba a sanguine iusti huius pergunt Et tradidit eis Iesum. Et accipientes populi Iudaeorum crucifixerunt eum. Et postquam emisit spiritum (B om Et postq. em. sp.) hora VI., sol (B et subito tenebrae factae sunt in universa terra, et sol obscuratus est etc. Cf. infra XI, 1.

X, 1. Et flagellatum -- Gestas. Et quando venerunt ad locum cum C .. ad graeca vero nostra propius accedunt Dab Et exivit Iesus de praetorio et duo latrones cum eo. Et cum pervenissent ad locum qui dicitur Golgatha .. Dc edpr Et exiens Ies. ds praetorio, et (Dc pro et habet venerunt) duo latrones cum eo, venerunt cum eo (Dc om ven. c. eo) ad locum, et | exspol. (Dc spol.) eum vestimentis suis (Dab -to suo) et praecinxerunt (Da praecingunt) -- imposuerunt (Dab impo-

coronam de spinis imposuerunt super caput eius. Similiter et duos latrones suspenderunt cum eo, Dismam a dextris et Gestam a sinistris. Iesus autem dicebat Pater, dimitte illis: non enim sciunt quid faciunt. Et dividerunt sibi vestimenta eius milites. Et stabat populus exspectans: et irridebant eum principes sacerdotum et iudices eorum, intra semetipsos dicentes Alios salvos fecit, nunc se ipsum salvet; si filius dei est, descendat de cruce. Illudebant autem eum milites proidentes ei et acetum cum felle offerentes et dicentes Si tu es rex Iudaeorum, libera teipsum.

Iussit vero Pilatus post sententiam titulum scribi litteris

nunt) super caput (ita Dabc edpr; C in capite) eius. Praeterea D^a (item Dbc?) add et dant arundinem in manu eius, non item C edpr | Simil. et (C Et sim.) -- suspenderunt (D^{ac} suspendunt) cum eo (C om), Dismam (ita C; reliqui - mas) -- Gestam (ita C; reliqui - stas) a sinistris | Ies. aut. diceb. cum C .. Dabc edpr Ies. vero dixit | D^a Pater mi | dimitte illis cum C .. Dbc edpr parce et dim. illis (D^c om), D^a parce illis | non enim sc. cum C; D^{bc} nesc. enim .. D^a edpr quia nesciunt | et div. sibi (ita D^b edpr; C om, item D^{ac}) vest. ei. milites (D^b edpr om) cum CD^b edpr .. item D^{ac} sed add super vestem eius mittentes sortem | et stabat (cod. ibat, nisi falsus sum) pop. exspect. cum C .. Dabc edpr et steterunt (edpr steteruntque) populi | et irrideb. (edpr irriserunt) eum cum Dabc edpr .. C tunc increpabant | princip. sacerd. (pro sac. D^b seniores, D^c et seniores) et iudic. (D^a seniores) eorum (D^a Iudaeorum) cum edpr, item Dabc .. C princ. sac. | intra semetips. cum Dbc edpr, C intra se .. D^a om | nunc se (D^c add met) ips. salvet (D^c edpr salvum faciat); si -- de cruce cum Dbc edpr .. D^a nunc se ipsum salvum faciat si potest; si fil. d. est, desc. nunc de cruce .. C se ipsum non potest salvum facere; salvet se ipsum si est fil. dei electus. | illudeb. autem -- cum felle (ex D^b assumsi, C om; vide etiam reliquos) off. et dic. cum C .. Dabc edpr deludebant (D^{ac} add ergo, edpr quoque) eum mil. et accedentes (D^{ac} edpr accipientes) acetum cum felle (D^{ac} edpr et fel) offerebant ei bibere dicentes (D^{ac} et dicebant ad illum) | temetipsum .. C te

Iussit vero .. Dabc edpr praem Accipiens autem Longinus miles lanceam aperuit latus eius, et continuo (edpr om) exivit sanguis et aqua. Similiter C post verba Iussit vero Pil. post sententiam oratione interrupta (post pergit et titulum scripsit Pil.) addit Et accipiens Long. mil. lanc. et fixit eam in latus eius, et statim exivit s. et aqua. Sed apparet ea verba non fuisse in textu exempli eius ex quo fluxit codex C: hinc ineptum id additamentum omisimus. | Iussit vero (D^{bc} edpr autem) Pil. (D^{bc} praeses) post sent. (D^b edpr pro sententia; D^c om) titulum scribi: ita cum C (vide ante) Dbc edpr. Iam vero litteris usque Iudaei cum D^b edpr edidimus; D^c pergit et poni (adde in?) cruce super caput eius, quem scripserat litt. hebr. et gr. et lat. sec. qu. dix. Iud. Item C et posuit super caput eius: erat autem scriptum litt. hebr. gr. et lat. Denique D^a totum locum sic habet: Scripsit autem Pil. titulum super crucem litt. hebr. et lat. et graec. continentem haec |

hebraicis graecis et latinis, secundum quod dixerunt Iudaei, Hic est rex Iudaeorum.

² Unus autem de suspensis latronibus nomine Gestas dixit ei Si tu es Christus, libera te ipsum et nos. Respondens autem Dismas conturbavit eum dicens Non times nec tu deum, qui in hoc iudicio es? nos enim iuste et digne ea quae gessimus recipimus; hic autem nihil mali fecit. Et dicebat ad Iesum Memento mei, domine, in regno tuo. Dixit autem illi Iesus Amen dico tibi quia hodie mecum eris in paradiso.

CAPUT XI.

¹ Erat autem quasi hora sexta et tenebrae factae sunt super universam terram et sol obscuratus est, et velum templi scissum est medium. Et clamans voce magna dixit Pater,

Hic est r. Iud. cum Dabc edpr . . C Iesus Nazareus r. Iud. Praetereaque male add Dixerunt autem Iudaei Noli scribere Rex Iudaeorum, [sed] quia ipse dixit Rex sum Iudaeorum.

2. autem cum Dabc edpr . . C itaque | de suspensis latronibus cum C . . Db edpr ex his latron. qui adpensi erant (edpr susp. sunt) . . Dac de duobus latron. qui crucifixi erant cum Iesu | Dac dixit ad Iesum | Resp. autem Dism. (Dc edpr Respondit Dism. [Dimas] et) conturb. e. dic. cum Dbc edpr . . Da respondens autem latro qui a dextra eius suspensus erat nomine Dimas increpavit eum et dixit . . C et tunc respondens alius nomine Dismas increpavit illum dicens | Non times nec (Da om) tu (edpr om nec tu) cum Dba edpr . . CDc Neque times tu (C tu tim.) | in hoc iud. es cum Dbc edpr, item Da addito ex damnatis . . C in ipso iud. es | nos enim iuste et digne (Dc dt. et iu., edpr om iu. et) -- recipim. (Dc recipim.) cum Dbc edpr . . C nos autem iu. et di. quae fecimus percepimus; Da nos autem di. et iu. secundum ea qu. fec. recipim. mercedem | hic autem (edpr om; Da add Iesus) nihil (Da quid) male (C inique) fecit (Dc gessit) | Et dicob. (edpr ait) ad Iesum cum Dc edpr . . C et dixit . . Db et postquam conturbavit socium suum, dicit Iesu; Da et post haec suspirans dix. ad Ies. | in regno tuo cum Db . . CDac edpr dum veneris in regnum tuum | Dix. aut. illi Ies. cum C . . edpr respondit ei Ies., Dabc respondens autem Ies. dix. ad illum | Dbc edpr om quia

XI, 1. quasi hora sexta (Db add diei) cum CDb edpr . . Dac ho. qu. se. | et (Cb add subito) tenebrae | super (B in) univ. terram cum ABC . . Dabc edpr add usque ad horam nonam | et sol obsc. est et velum templ. sc. est medium (A per med., C medio) cum ABC . . Dabc edpr sole autem obscurante (Dc edpr obscurato), ecce vel. te. sc. est in duas partes (Da om in d. p.) a summo usque deorsum. Praeterea Da add et petrae scissae sunt et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum qui dormierunt surrexerunt | et clam. vo. ma. dixit cum C . . Dabc edpr et (Dab add circa horam nonam) clamavit (Dab excl) Iesus voce magna (edpr om

in manus tuas commendo spiritum meum. Et haec dicens emisit spiritum. Videns autem centurio quod factum est, glorificavit deum dicens quia hic homo iustus erat. Et omnes qui interfuerunt populi ad spectaculum istud, spectantes quae facta sunt, percutientes pectora sua revertebantur.

² Centurio autem retulit praesidi quae facta sunt. Audiens autem praeses et mulier eius, contristati sunt valde, et non manducaverunt neque biberunt in die illa. Convocans autem Pilatus Iudaeos dixit eis Vidistis quae facta sunt? Qui dixerunt praesidi Eclipsis solis facta est secundum consuetudinem.

vo. ma.) dicens | Pater (edpr post tuas), in manus -- spir. meum cum C edpr, sed C sic: Pater ma defici id est nu quod interpretatur In manus etc, item edpr Via alibi hoc fricore, quod interpretatur In manus etc: quae etsi ad graecum textum nostrum comparata sunt, tamen pro tanta scripturae vitiositate nolebam edere. In codd. AB rursus plura praetermissa sunt usque XI, 2. Contra Dabc ad canonicum textum amplificati sunt. Post verba enim voce magna dicens ita pergunt Hely hely lama zabathani, quod est interpretatum (Dc interpretatur) Deus meus, deus meus, ut quid dereliquisti me? Et post haec dicit Iesus Pater, (Dc om Deus meus, deus usque Pater), in manus tuas comm. sp. meum | emisit spiritum cum CD^{ab} edpr, item AB .. Dc exspiravit | Videns .. C audiens | quod factum est cum C .. Dbc edpr quae facta sunt .. Da quia Iesus sic clamans emisit spiritum | dicens cum Db edpr .. reliqui et dixit | quia (ita CD^b; Dac Vere, edpr Et) hic (C iste) h. i. erat (C fuit) | Et omnes qui -- facta sunt cum C .. Dba et omnes populi circumstantes turbati (D^a conturb.) sunt (D^a add vehementer) ad spectaculum ((D^a add illud), considerantes (D^a et consid.) quae facta sunt; item edpr omissis ad spect. usque fact. sunt .. Dc et omnis populus circumstans conturbatus aspiciebat, considerantes quae facta sunt | percut. (Dc et perc.) -- revertebantur .. Da percusserunt pectora sua, et tunc revertebantur in Ierusalem .. edpr om, item per errorem scribentis C

2. Centurio -- facta sunt cum Dbc .. Da centurio veniens ad praesidem retulit illi omnia qu. fact. sunt .. C edpr om (transilire ab altero quae facta sunt ad alterum, ut videtur) | Audiens aut. (AB vero) pr. et mulier (B uxor) eius (B om) -- biberunt (C add vinum) in (B om) die illa (AB illa die) cum C, item AB .. Db audiens aut. pr. contristatus est nimis, (et non manducaverunt neque bibi, in illa die .. Dc edpr audiens (edpr quod aud.) autem (edpr om) pr. contristatus est nimis (edpr conturbatus valde) et (edpr om) non manducavit neque bibit (edpr add in) illa die .. Da cum autem pr. audivisset omnia quae facta erant, contristatus est nimis | Convocans -- quae cum Dbc .. edpr et convocans Iudaeos dicit illis Vid. quas .. ABC et (C tunc) misit Pilatus ad Iud. et dixit eis (B dicens) Spectastis et vidistis quae .. Da et convocans Iud. simul dix. ad illos Vidistis signa quae facta sunt in sole, et cetera omnia quae facta sunt dum Iesus moriebatur | Qui dixer. praes. cum ABC .. Dbc edpr responderunt Iudaei, item praemissis quod cum audissent Iudaei Da | C eclipsis | sol. fa. est cum ABC edpr .. Dabc fa. est sol. | D^{ac} sec. veterem consuetudin.

³ Stabant autem et noti eius a longe et mulieres quae secutae fuerant eum a Galilaea videntes ista. Et ecce vir quidam nomine Ioseph, agens curiam, vir bonus et iustus, iste non fuit consentiens consiliis nec actibus eorum, ab Arimathia civitate Iudaeorum, expectans et ipse regnum dei, iste abiit ad Pilatum et petiit corpus Iesu. Et deponens eum de cruce involvit eum in sindone munda, et posuit eum in monumento suo novo, in quo nullus fuerat positus.

CAPUT XII.

¹ Audientes autem Iudaei quia corpus Iesu petierat Ioseph, quaerebant eum et illos duodecim viros qui dixerant quia non est natus de fornicatione, et Nicodemum, et alios

3. *Stab. autem et* (edpr om, Dabc omnes) -- *et* (Dabc similiter et) -- *fuerant* (De edpr erant) *eum* (Dab Iesum) -- *vid. ista* (ita A; CDab haec videntes; De edpr vid. haec omnia) .. B *stab. mulieres gementes a longe quas sec. fuerant Iesum in Gal.* | *Et* (Db om) *ecce* (B erat) -- *agens curiam* (ita Db, De ag. ad cur.; ABC edpr om), *vir* (ABC edpr om) *bon. et iust., iste* (ita ABC; Dbc hic; edpr om *iste et fuit*) -- *consiliis nec* (ita AC; Dbc edpr voluntatibus et; B om) *actibus* (Db accusationibus) *eorum* (ita ABC; Dbc edpr Iudaeorum), *ab* (B de) *Arim. civ. Iudaeorum* (ita AB; Db Iudaeae, edpr Galilaeae, De Galilaeae Iudaeae; C om *ab Ar. c. Iud.*), *expect. et ips.* (haec B, item A omissio et ipse; Dbc edpr et ipse erat exp.; C om exp. usque dei) *cum ABCDbc edpr* .. D^a *Et ecce vir quidam ab Arimathia, nomine Ioseph, qui etiam erat discipulus Iesu, occulte tamen propter metum Iudaeorum | iste* (C om; edpr et hic) *abiit* (edpr accessit) *ad Pil. et pet. corp. Ies.* *cum ABC edpr* .. Dbc *hic rogavit Pilatum et pet. corp. Ies.* (De Christi) .. D^a *venit ad praesidem, rogavitque praesidem ut permitteret illi ut tolleret corp. Iesu de cruce. Et praeses permisit.* | *Et deponens* -- *in monumento suo novo* (Db in monumentum suum novum. De add quod exciderat in petra), *in quo nullus* (De nunquam quisquam) *fuerat pos.* (De po. fu.) *cum Dbc;* item *edpr quo accepto deponens de cruce involvit sind. munda et pos. in mon. suo novo, in quo nondum quisq. pos. fuerat* .. ABC *et condens eum* (B om) *aromatibus posuit eum* (B om) *in mon. suo* (A om) *novo, ubi nullus pos. fuerat* (A om ubi usque fuerat) .. D^a *venit autem Nicodemus, ferens secum mixturam myrrhae et aloes quasi libras centum, et deposuerunt Iesum cum lacrymis de cruce, et ligaverunt illum in linteis cum aromatibus, ut mos sepeliendi est Iudaeis, et posuerunt illum in monumentum novum quod Ioseph construxerat et de petra excidi curaverat, in quo nullus homo positus fuerat, et advolverunt saxum magnum ad ostium speluncae.*

XII, 1. *Audientes* (C videntes) *aut.* (B vero, A om) *Iud.* (D^a *intqui Iud.*) -- *Iesu* (De Christi) *petierat Ios.* (De add et sepelierat; D^a *petiit et sepelivit*) *quaer. eum* (D^a *qu. et Nicodemum*) *et illos* -- *dixerant* (D^a *dixerunt ante praesidem*) -- *et Nicod.* (D^a *h. l. om, item C*) *et al. multos* (D^a *ignos; C et quoque plures alios collegas, A et collegas suos multos*) *qui steterant* (Db *aliquo et h. l. et post -runt?*)

multos qui steterant coram Pilato et opera eius bona manifestaverant. Omnibus autem latentibus solus Nicodemus apparuit illis, quia erat princeps Iudaeorum, et dicit eis Quomodo ingressi estis synagogam? Dicunt ei Iudaei Et tu quomodo ingressus es synagogam, quia consentiens illi es? Pars illius sit tecum in futuro seculo. Dixit Nicodemus Amen amen amen. Similiter et Ioseph subexiens dicit eis Quid contristati estis adversus me, quia petii corpus Iesu? Ecce in monumento novo meo posui eum involvens in sindone munda, et advolvi lapidem ad ostium speluncae. Et non bene egistis adversus iustum, quoniam non estis recordati crucifigentes et

-- manifestaverant (AB qui exierant ante Pil. et opera etc; D^a om stet. cor. Pil. et; C qui cor. Pil. manifestaverant vera de Iesu) .. edpr quo auditio Iudaei quoserebant illum cum XII qui dixerunt Non est -- et Nic. et al. milites (ex mulas ortum est) qui cor. Pil. bona op. eius testificati fuerant. Mitto leviora alia. | Omn. aut. latentibus (ita AB; C omnium aut. latentium; D^{ac} o. a. occultatis, D^b o. a. se occultantibus, edpr et omn. aliis occultis) .. D^a add prae timore Iudaeorum | apparuit illis cum ABC .. reliqui ostendit se illis (D^a edpr eis) | quia (alii qui) erat (alii post Iud.) pr. Iud. cum D^b BC .. AD^a edpr om | et dic. (BC dix.) eis (pro his A edpr dicens) Quom. ingr. estis (BC introitistis; A inistis) synagogam (AC in synagoga, B in synagogam) .. D^a quando isti ingressi synagogam. | Dic. (AB dixer.) ei (B om) Iud. cum ABC; edpr cui dixer. .. D^b et (D^c om) responderunt ei (D^a add Iud.) | ingressus es .. D^a ausus es ingredi | ABC edpr om synag. | quia (AB qui?) cons. (B confessus) illi es cum CAB .. D^b quia cons. Christo eras, item edpr Christo consentiens | Pars illius (edpr illi) sit (D^a fiat; edpr om) tec. in (edpr et in) f. s. cum D^bac edpr .. AB Portio tua sit cum illo in f. s. .. C corrupte qui crucifixus est (? fortasse qui confessus es) et in ful. s. secum habere portionem | Dixit (AC add autem) .. D^bac edpr Et (D^b edpr om) respondit | Amen (C praem iterum dico) am. am. cum ABCD^b edpr .. D^{ac} Amen. Sic fiat ut pars mihi sit cum isto in regno suo | Similiter et cum CD^a .. AD^b edpr om et .. B Eo affirmante | C Ioseph ab Arimathia | subexiens dix. eis cum AB .. C suspiciens Iudaeos dix. eis .. D^a cum ascendisset ad Iudaeos, dix. eis .. D^b ostendit se et dix. eis. Similiter D^c edpr | Quid (A add quia. BD^bac edpr Quare) contrist. (D^c conturbati) est. adv. (-sus ABC; reliqui -sum) me qui. pe. (D^bac add a Pilato, item edpr post corp. Ie. Non item ABC) co. Ies. (B om Ies.) | Ecce in mon. novo meo (D^bac om novo, B om meo, sed utrumque cum A edpr edidi) posui (edpr sepelivi) eum involvens (ita AB edpr; D^bac et involvi) -- et advolvi (ita B, A revolvi; D^bac apposui, edpr apponens) lap. (ita AB edpr; D^bac add magnum) -- speluncae (cum BD^bac edpr; A monumenti) .. C et posui eum in monumento | Et (ita A; BD^bac edpr om; C certe) non -- adv. iustum .. D^a ego bene egi circa istum; vos enim non bene eg. adv. iust. | quoniam non estis record. (B add quae prophetata sunt de eo) crucif. et (B om) lanc. eum perforantes (B percussistis) cum A, item B .. D^bac et non recogitastis ne eum (D^c recog. quanta benevolentia erga vos operatus sit, sed eum) crucifigeretis (D^c - fixistis) sed (D^c om)

lancea eum perforantes. Tenentes itaque Iudaei Ioseph iusserunt custodiri eum propter diem sabbati, et dicunt ei Scito quia hora non exigit aliquid agere adversum te, quia sabbatum illucescit. Cognosce autem quia nec sepultura dignus es, sed dabimus carnes tuas volatilibus coeli et bestiis terrae. Dicit eis Ioseph Iste sermo superbi Goliae est, qui impropertavit deo vivo adversus sanctum David. Dixit autem deus Mihi vindictam, ego retribuam, dicit dominus. Et obstructus corde Pilatus accepit aquam et lavit manus suas ante solem dicens Innocens ego sum a sanguine iusti huius: vos videritis. Et respondentes Pilato dixistis Sanguis eius super nos et super filios

et lanceastis (D^c lacerastis) eum . . edpr crucifigentes eum . . C quem iniuste crucifixistis, et non solum hoc sed et lancea perforastis latus eius . . D^a ut eum crucifigeretis, sed aceto potastis illum et spinis eum coronastis et flagellis lacerastis eum, et sanguinem eius imprecati estis | Tenentes itaq. Iud. (AB om) Ios. -- sabbati cum ABC . . D^{bca} Haec audientes iudices (D^a Iudaei contristati sunt animo et conturbati, et) apprehenderunt Ioseph, et iusserunt eum custodiri ante diem sabbati usque ad unum diem (D^{ac} usque post diem) sabbatorum . . edpr Quod audientes iudices apprehenderunt eum et custodientes usque ad primam sabbati | et dicunt (ita ABC; D^{bce} dixer.) ei . . edpr dicendo | Scito (B scimus) cum ABC . . D^{bce} Agnosce | hora non exigit (ita A; B non est competens) cum AB . . CD^{bce} edpr hac hora incompetit (CD^a edpr non competit; D^c non competes sumus) | aliquid (D^c om) ag. adv. te (D^a add mali) cum A^b D^{bce} edpr . . A^a (locus enim Tenentes usque Goliae est bis scriptum est) BC tangere te | quia (edpr cum) sabb. illucescit (edpr -scat) . . D^a (item D^c?) donec primum sabb. illucescat | cognosce cum A^a (A^b scito ergo) BC . . D^{bce} edpr scimus | dign. es cum ABC edpr . . D^{bce} dign. eris | C, carnem tuam | Dic. eis Ios. cum AB . . reliqui respondit Ios. (D^c add et dixit) | Iste sermo sup. Goliae (ita A^b; D^{ab} similis est Gol. superbo, D^c edpr similes estis Gol. sup.) est qui impropertavit (ita edpr, item Hal; D^{bce} improbavit; D^a exprobatit) deo vivo (D^a deum vivum) adv. s. David . . A^a BC Iste sermo super (B extra) rationem est, quia in unum deum vivum et sanctum filium non credidistis (ita B; A quia in un. deum non creditis et sanct. filium eius dominum nostrum Iesum Christum; C ego enim spero in unum deum et sanctum fil. eius dominum nostr. Ies. Chr., in quem non creditis, qui me eruet de manibus vestris) | Dixit autem deus cum D^{bce} edpr . . A unde dicit dominus, B dixit dominus, C cum ipse dominus dixerit . . D^a scitis autem vos scribae et doctores quia deus dicit | Mihi vindictam (ita ABC; reliqui -cta) ego (ita. ABD^b; reliqui et ego) retr. dic. dom. (ita A; reliqui om dic. dom.) . . D^a add mihi tantum quod promittis malum; potens est deus quem in cruce suspendistis eripere me de manu vestra: super vos omne facinus veniet | Et obstruct. corde Pilatus cum D^{bce} . . edpr quin etiam Pil. corde compunctus . . D^a praeses enim quando . . ABC Et nonne (B Unde, C Nam et) venerabilis praeses | accepit aquam et cum ABC . . reliqui om | ante solem (D^{bce} coram sole) cum CD^{bce} . . ABD^a edpr om | dicens . . D^a dixit | Innocens (ita ABC; reliqui mundus) ego (D^{bce} om) | D^a om vos vid. | Et (AB om) resp. Pil. (D^{bce} om) dir.

nostros. Et nunc timeo ne quando veniat ira dei super vos et super filios vestros, sicut dixistis. Audientes autem Iudaei haec anarariciti sunt corde, et tollentes Ioseph incluserunt eum in domo ubi non erat fenestra, et custodes posuerunt ad ianuas, et signaverunt ianuam ubi erat inclusus Ioseph.

² Sabbato autem mane consilium fecerunt cum sacerdotibus et Levitis ut congregarentur omnes post diem sabbati. Et vigilantes diluculo omnis multitudo in synagoga consiliati sunt quali morte interficerent eum. Sedente autem congregatione iusserunt eum duci cum iniuria multa: et aperientes ianuam non invenerunt eum. Expavit igitur omnis populus,

cum ABD^{bc} .. ed^{pr} respondistis, item C et tunc respondistis ei .. D^a et vos respondentes clamastis | Et nunc (B om^r) timeo (A timetis) ne (A quia) quando (ita D^b ed^{pr}; B aliquando; A om) ven. ira dei sup. vos (ita A ed^{pr}; B D^b nos) -- vestros (ut ante) sicut dix. (ed^{pr} om sic. dix.) cum ABD^b ed^{pr} .. D^c Sic dixistis .. D^a Sicut dixistis, et peretis in aeternum | Aud. autem (B om) Iud. haec amaricitii sunt (A amaricabantur, ut videtur) corde cum AB .. D^{abc} aud. aut. Iud. sermones istos exacerbatii sunt animo nimis, item ed^{pr} quod audientes Iud. exacerbati nimis .. C male repetit superiora tenentes vero Ios. Iudaei iusserunt eum custodiri propt. sabb., tum vero pergit et includentes eum in domum etc | et tollentes Ioseph -- in domo (C in domum) cum AB(C) .. D^{abc} et apprehendentes Ios. tenuerunt eum et (D^{ac} om ten. e. et) inclus. eum in cubiculo (D^{ac} - culum); ed^{pr} uil nisi incluser. eum in cubiculo | et cust. pos. ad ianuas (C posuerunt cust. in ianua) et signav. (C add suis sigillis) ianuam (C om) ubi er. incl. Ios. (C ubi incluserant eum) cum A, item C, item (sed om et signav. etc) B .. D^{abc} ed^{pr} Havn signaverunt (ed^{pr} add que, Havn vero) ostium cubilis super clavem (ed^{pr} om cub. s. el.) Annas et Caiphas, custodes (Havn add quoque) posuerunt (ed^{pr} ponentes).

² Sabbato autem mane: ita AC; sed quae sequi debent in utroque exciderunt; sequitur enim statim et vigilantes diluculo. Hinc consilium fecerunt -- post diem sabb. ex D^{abc} sumimus, quibus et tantum praemittunt loco illorum Sabbato autem mane. | et vigilantes diluculo. (B Saluto autem diluculo vigilans) omnis -- quali morte (B qualiter) interf. eum cum ABC .. D^{abc} et cogitaverunt quali morte occiderent Ioseph .. ed^{pr} (omissis prioribus) et consulentes sacerdotes et Levitas quali morte eum occiderent | Sedente aut. congreg. (A Seditibus autem in congregatione; B Sedentes autem) iuss. eum duci (AB adduci) cum iniur. multa (A om). Et aper. (ita B; AC Aper. autem) ianuam (B ianuas) non inv. eum cum ABC .. D^{abc} Hoc facto congregati (D^{ac} om) iusserunt principes Annas et Caiphas praesentari Ioseph. Et apportantes clavem, signato autem ostio, non invenerunt Ioseph (sed D^{ab} om Et apport. usque Ioseph) .. ed^{pr} quo facto post diem sabbati ostium aperientes cubiculi ut educerent eum, non invener. eum. Item alii Thil. codd Et cum congregati essent omnes in die sabbati, tollentes signaculum aperuerunt ostium et non invener. Ios. in cubiculo ubi eum posuerunt et incluserunt. | Expavit igitur (AB om) omni. pop. et nimis stupore mirati sunt (AB et obstupefactus est) quia signaco. inven.

et nimio stupore mirati sunt quia signacula invenerunt signata, et quia claves habuit Caiphas. Et amplius non ausi sunt mittere manum in eos qui locuti sunt ante Pilatum pro Iesu.

CAPUT XIII.

¹ Sedentibus autem in synagoga et altercantibus de Ioseph venerunt quidam de custodibus, quos petierant a Pilato custodire sepulcrum Iesu ne venientes discipuli eius furentur eum. Et annuntiaverunt dicentes archisynagogis et sacerdotibus et Levitis quae facta sunt, quomodo factus est terrae motus magnus, et vidimus quomodo angelus domini descendit de coelo et revolvit lapidem ab ostio monumenti, et sedebat super eum: et adpectus eius sicut fulgur et vestimenta sicut nix. Et prae timore facti sumus velut mortui. Et audivimus vocem angeli loquentis mulieribus, quae venerant ad

signata (B quia signatas inver. ianuas, A quia non invener. eum signatis signaculis. Praeterea C add et portam clausam) et quia (B propter) clav. (B add quas) hab. Caiph. (C pro et quia etc sic: claudibus traditis Caiphae pontifici) cum ABC .. Dabc Haec (De hoc) audiens omnis congregatio admirantes (De add admodum) obstupuerunt, quia signatam invenerunt (De signaverunt) clavem (De -vi) cubiculi (De -lum. Praeterea D^a add nec invenerunt Ioseph). Annas (De praem Admirantes vero) et Caiphas abierunt .. edpr unde admirati sunt omnes et obstupuerunt | Et ampl. (A om) non ausi -- pro Iesu cum BA .. reliqui om

XIII, 1. *Sedentibus aut. in syn. et alterc.* (A aut. illis et loquentibus) -- quos petierant -- Iesu (pro his B qui custodierant sep. domini Iesu) ne venientes (A veniant) disc. ei. (A add et) sur. eum cum AB; item C *Sedentes autem in concilio et ad invicem altercantes miserunt pro custodibus quos petierant a Pil. cust. sep. Iesu* .. Dabc edpr Haec omnibus admirantibus ecce (De edpr Et ecce) quidam de militibus qui sepulcr. custodiebant (De -dierant) | et (C qui adventantes) annunt. (B nunt.) dicentes (AC om) -- quae facta sunt (C erant circa sepulcrum. B om qu. f. s.) cum ABC .. Dabc edpr intrans (De intrantes; D^a om) in (De edpr om) synagogam (D^a -goga) dixit (De dixerunt) | quomodo fact. est (C qualiter fa. fuit) t. m. magn. (A add illis custodientibus eum), et vidimus (B om) quomodo -- lapidem (pro his quomodo usque lapid. C sic: angelum dei revolvere lapid.) ab ost. mon. (B a monumento) et sedeb. (B sedit) sup. eum cum ABC .. Dabc edpr quia (edpr om) nobis custodientibus monumentum Iesu (edpr om) facta (edpr -ctus) est terrae motio (edpr motus) et vidimus angelum dei quomodo (edpr qui) revolvit monumenti lapidem et sedeb. (edpr sedit) sup. eum | et cum BDabc edpr .. AB erant autem | Edpr adsp. eius erat quasi fulg. | vestimenta cum ABD^c, item addito eius C edpr .. Dab vestimentum eius | sicut nix .. D^a praem facta sunt alba | Et prae timore cum Dabc edpr .. B unde pr. tim., AC pr. tim. autem | Dab effecti sumus | Et (B praem et vidimus ipsum angelum) audivimus | vocem ang. loq. mulieribus qu.

sepulcrum, et dicentis Nolite timere vos: scio enim quia Iesum quaeritis crucifixum: non est hic, surrexit sicut dixit: venite et videte locum ubi positus erat dominus. Et cito cunctes dicite discipulis eius quia surrexit a mortuis, et praecedet vos in Galilaeam, sicut dixit vobis.

² Dicunt Iudaei Quibus mulieribus loquebatur? Dicunt milites Mulieres nescimus quae erant. Dicunt Iudaei Qua hora fuit? Dicunt custodes Media nocte. Dicunt Iudaei Et quare non tenuistis eas? Dicunt custodes Tanquam mortui facti sumus a timore angeli, non sperantes iam videre lumen diei: et quomodo potuimus tenere eas? Dicunt Iudaei Vivit dominus deus, non credimus vobis. Dixeruntque custodes Iudaeis Tanta signa vidistis in homine illo et non credidistis:

ven. ad sep. (qu. venerant [edpr -runt] ad sep. [De add Christi] ex De edpr assumsi; ABC om. Vide etiam Dab) et dicentis (A et dicens; B vocem eius dicentis mulierib.) cum ABC .. Dabc edpr angelum dicens mulier. (De edpr add qu. ven. Vide ante.) ad sepulcrum Iesu (De Christi; edpr om), et dixit angelus (Dab edpr om et dix ang.) | vos cum BC .. reliqui om | scio enim quia (alii quod) cum C .. De om; reliqui om enim | quaer. crucif. (De qui cruc. est) cum Dabc edpr .. ABC crucifixum (AC qui crucifixus est) quaer. | non est hic, surr. (edpr sed surr., C surr. enim) sic. dixit (De dixerat; AC add vobis) cum ABCDe edpr .. Dab hic surr. sic. praedixit | dominus cum ABC .. reliqui om | discip. eius .. A add et Petro | quia surrex. (AC add dominus) a mort. (A edpr om a mort.) | et (B ecce, C et ecce) praecedet | AB in Galilaea | sicut dixit vobis cum ABDac .. CDb et (Db om) ecce dixi (Db praedixi) vob.

2. Dicunt Iud. Quidus -- Dicunt (C responderunt) milites (AB om) Mulieres (C om) nesc. qu. erant (C om qu. er.) -- Dicunt (C responder.) custodes Media -- Et (AC om) quare non ten. eas (C mulieres istas)? Dicunt (C responder.) custod. (C om; A add Iudaeis) Tanquam mortui -- et (B om) quom. potuimus ten. eas (B om ten. eas. Pro Tanquam etc C sic: Quomodo potuimus eas tenere, quia tanq. mort. facti sumus a timore angeli, non sperantes iam vid. lumen diei) cum ABC .. Dabc (similiterque edpr) Et convocantes Iudaei omnes milites qui custodierant monumentum Iesu, dixerunt eis Quae sunt mulieres illae ad quas angelus locutus est? quare (edpr et qu.) eas non tenuistis? Respondentes milites dixerunt Mulieres nescimus quae fuerunt, et nos ut mortui facti sumus prae timore angeli, et quomodo potuissemus (De potuimus) apprehendere mulieres illas (edpr om et quomodo etc) | Dicunt (Dabc dixer. illis, edpr responder.) Iud. Viv. dom. deus (edpr om), non (ita C; reliqui quia non) | Dixeruntque (B responderunt, A respondentes) custod. (A add dixer.) Iudaeis cum ABC .. edpr responder. milites, Dabc respondentes milites dixer. Iud. | Tanta sign. vid. (C add et mirabilia) in homine illo (B isto) et n. credid. cum ABC .. Dabc edpr Tanta miracula facientem Iesum vidistis (Dac add et audistis) et non (edpr videntes Ies. facere non) eis (Dac ei, edpr

et nobis quomodo habetis credere quia vivit dominus? Iurastis enim bene, quia vivit dominus Iesus Christus. Iterum dicunt Iudaeis custodes Audivimus quia Ioseph qui petiit corpus Iesu inclusistis in carcerem et signastis anulis vestris, et aperientes non invenistis eum. Date ergo nobis Ioseph, et nos vobis dabimus Iesum Christum. Dixerunt Iudaei Ioseph ivit Arimathiam civitatem suam. Dicunt custodes ad Iudaeos Et Iesus, quemadmodum audivimus ab angelo, in Galilaea est.

³ Audientes autem Iudaei sermones istos timuerunt valde, dicentes Ne quando audiatur sermo iste et omnes credant in Iesum. Et consilium facientes Iudaei inter se protulerunt

om) credidist. (Dac creditis) | et nobis qu. hab. credere (B qu. creditis) quia dom. vivat (C vivit dom. Iesus Christus; A vivit deus) cum ABC .. Dabc edpr quomodo nobis credituri estis | quia vivit dom. (B dom. vival)? Iurastis enim bene (B Etenim bene dixistis) quia viv. dom. Ies. Chr. (B om) cum ABC (sed is a priore quia vivit dom. ad alterum transiit). Praeterea AB, non item C, add et ipse regnat in secula seculorum .. Dabc edpr Bene quidem dixistis Vivit dominus (edpr om Viv. do.): et (Dc edpr nam) vere (Dc om) vivit ipse (Dc edpr om) dominus, quem crucifixistis (Da om qu. cruc) | Iterum dic. Iud. cust. (A cust. Iud.) cum AC .. B Et .. Dabc edpr om | Audivimus .. Dabc praem nos | quia Ioseph qui petiit corp. Iesu (B om qui pe. co. Ie.) inclus. in carcerem (B -re; C qu. incl. Io. in carc. quia petierat co. Ie.; AB add ubi non erat fenestr.) et sign. an. vestr. cum ABC .. Dabc edpr quia ipsum (edpr om) Ioseph, qui sepelivit corpus Iesu, inclusistis in cubiculo super clavem signantes | et aperientes (AB add alia die; C alia autem die aper.) non inv. eum (C om eum) | nobis Ioseph, et nos vob. dab. Ies. Chr. (B Chr. dominum sine Ies.) cum ABC .. Dabc edpr vos (edpr nobis) Ioseph, quem in cubiculo custodistis (Dc inclusistis) et nos dabimus Iesum, quem in sepulcro custodivimus | Dixer. (A tunc dix.) Iud. (AC add custodibus) Ios. ivit Arim. civ. s. (AC Ios. in civitate sua Arimathia est [C om est]) cum BAC .. Dabc edpr Respondentes (edpr -derunt) Iud. dixerunt (edpr om) Ioseph nos dabimus (edpr damus nos), date nobis (edpr vos) Iesum. Ioseph autem (edpr enim) in civitate sua (edpr add in) Arimathia est | Dic. (BC dixer., B add que) cust. ad Iud. (BC om ad Iud.) Et Iesus -- in Gal. est (BC Et Ies. est in Gal., sicut audivim. ab ang. [C add qui revolvit lapidem] Ecce [C quia Ies.] praecedet vos in Galilaea [C -laeam]) cum A, item BC .. Dabc (item edpr, sed om Respond. usque in Arim. est) Respondentes milites dixerunt Si Ioseph in Arimathia est, et Iesus in Galilaea est, sicut audiv. ab angelo dicente mulieribus (edpr om dic. mul.)